
 

1 

5  

březen 2024 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIV, měsíčník, 20.5.2024 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

- 

 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové....................... 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................. 

jakostní červené lahvové........... 

 

 36,20 Kč/l 

-     Kč/l 

  36,10 Kč/l 

    -      Kč/l 

57,50 Kč/l 

60,10 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v březnu 2024 byla 
stanovena na úrovni 36,20 Kč/l. U červeného 
lahvového vína byla stanovena na úrovni 36,10 
Kč/l. Proti minulému období ceny u obou kategorií 

vín mírně oslabily. 
Průměrná cena sudového bílého a červeného 

vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v březnu 2024 
uzavírala na úrovni 57,50 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 60,10 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 47,00 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 54,20 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V březnu 2024 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 3 801 t stolních vinných hroznů 
za průměrnou jednotkovou hodnotu 60,60 Kč/kg. Od 
počátku roku 2024 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Jižní Afriky, celkem 2 575 t za 65,80 Kč/kg 
(28,9 %), z Indie 1 558 t hroznů za 55,60 Kč/kg 
(17,5 %) a z Německa 1 491 t (16,8 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 490 t za 54,20 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (29,9 %; 385,2 t za 61,30 Kč/kg), 
dále z Číny (24,1 %; 310,3 t za 39,50 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v březnu 2024 dovezeno 
do ČR celkem 81 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2024 
celkem 142,6 t (61,9 % za 41,60 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 76,4 t (33,2 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.3.2024 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 291 802 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 40,70 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 46,0 % 
(134 217 hl za 38,40 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 23,6 % (68 746 hl za 46,90 Kč/l). Ve 
sledovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (86 892 hl za 16,80 Kč/l, tj. 35 %), ze 
Španělska (43 516 hl za 21,30 Kč/l, tj. 17 %) 

a z Itálie (32 366 hl za 45,90 Kč/l, tj. 13 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (56,3 % 
v objemu 132 862 hl za průměrnou cenu 14,80 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.3.2024 vyvezeno celkem 8 176 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 110,70 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 19,3 % 
(1 580 hl za 114,30 Kč/l) a červené 19,3 % (1 582 
hl za 140,50 Kč/l). Hlavním odběratelem vína bylo 
ve sledovaném období (I-III/2024) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 2 949 hl (38,8 %) za 

75,30 Kč/l.  
Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 2,80 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 7,62 %. 

Pozn.: u dovozu a vývozu celkem je do položek zahraničního 

obchodu vedle tichých vín zahrnuto i víno šumivé a perlivé.  

   TISČR SZIF 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

5 

 

 
březen 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 
 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: březen 2024                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti II/24 

Víno bílé         - lahvové  32,10 49,00 36,20 -1,80 302 

                       - sudové - - - - 5 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové 32,10 49,00 36,10 -1,70 264 

                       - sudové - - - - 10 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 37,20 162,00 57,50 -1,10 6 969 

z toho: Müller Thurgau 34,60 124,00 53,20 0,70 870 

           Veltlínské zelené 37,20 61,30 55,40 2,60 1 551 

Jakostní červené lahvové celkem 35,60 164,50 60,10 0,90 1 988 

z toho: Frankovka 36,70 69,90 66,40 0,40 348 

           Svatovavřinecké 48,90 157,00 62,20 3,30 185 

Jakostní bílé sudové celkem 36,50 62,00 47,00 7,60 147 

z toho: Müller Thurgau 35,90 62,00 42,30 4,00 11 

           Veltlínské zelené 35,90 50,80 46,50 8,00 24 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 62,00 54,20 18,20 42 

z toho: Frankovka  - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  70,50 314,10 95,10 -1,90 6 360 

Víno s přívlastkem 59,50 201,70 84,40 -3,50 989 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v březnu 2024 proti únoru 2024 mírně 
oslabovala a uzavírala na hodnotě 57,50 Kč/l. 
Průměrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 53,20 Kč/l. U odrůdy 

Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila 
a uzavírala na hodnotě 55,40 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v březnu 2024 proti 
předchozímu období zvýšila a uzavírala na hodnotě 
60,10 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 66,40 Kč/l (nárůst 
o 0,6 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná 
cena zvýšila a uzavřela na hodnotě 62,20 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v březnu 2024 byla stanovena na 
úrovni 47,00 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller 

Thurgau cena nakonec uzavřela na hodnotě 42,30 
Kč/l. Průměrná cena sudového vína odrůdy 
Veltlínské zelené uzavřela na hodnotě 46,50 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v březnu 2024 byla stanovena na 

hodnotě 54,20 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 
počtu respondentů za dané období, který nastal 
u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svato-
vavřineckého, nebylo možné stanovit jejich 
průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v březnu 2024 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
95,10 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 84,40 Kč/l.  

 
 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

5 

 

 
březen 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 
 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2024 

Druh 
březen 

leden - březen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 3 801 60,60 8 901 68,50 3 135 73,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 490 54,20 1 287 52,80 270 56,70 

Hroznová šťáva 81 36,50 230 35,70 230 35,70 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - březen 2024 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - březen 2024 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Jižní Afrika 2 575 65,80  Turecko   385,2 61,30 

Indie 1 558 55,60  Čína   310,3 39,50 

Německo 1 491 74,90  Slovensko  137,5 50,70 

Nizozemsko 1 248 78,40  Jižní Afrika   103,2 57,20 

Brazílie 687 75,00  Írán 52,3 51,90 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

Největší dodavatelé hroznové šťávy 
leden - březen 2024 

Země t Kč/kg 

Itálie   142,6 41,60 

Německo   76,4 21,60 

Španělsko   9,2 58,20 

Francie   0,7 36,20 

Slovensko   0,6 48,90 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2024 

Druh 
březen 

leden - březen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 
t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 145 69,80 299 77,60 299 77,60 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 115 77,20 240 75,60 240 75,50 

Hroznová šťáva 6 36,90 73 34,80 73 34,80 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2024 

Druh 
březen 

leden - březen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 100 154 44,30 291 802 40,70 286 845 38,50 

z toho: *šampaňské 298 1 038,40 864 986,60 864 984,00 

           šumivé 4 115 75,10 9 474 69,80 9 294 68,70 

            perlivé 15 030 61,30 39 031 66,80 39 008 66,80 

         víno bílé 43 491 45,70 134 217 38,40 133 893 33,70 

        víno červené 23 566 47,80 68 746 46,90 68 282 45,60 

          víno ostatní 12 826 52,30 38 560 50,40 34 677 54,90 

          vinný mošt 827 40,90 910 41,40 827 40,90 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

2019 2020 2021 2022 2023 2024

hl Dovoz vína v letech 2019 - 2024

víno bílé víno červené

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

březen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 38 134 57,70 15 064 42,20 12 201 76,40 10 869 58,30 

Obaly nad 2 l 40 556 15,90 28 406 15,80 10 911 15,90 1 238 19,30 

leden - březen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 103 315 60,20 38 089 45,40 34 397 78,30 30 829 58,40 

Obaly nad 2 l 132 862 14,80 95 833 14,70 33 758 14,80 3 271 17,80 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

Hlavní dodavatelé vína: I-III/2024 

35%

17%
13%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

8%

Dovoz vína celkem: I-III/2024

Maďarsko  

Španělsko  

Itálie  

Slovensko  

Moldávie

Německo  

Francie  

Chile  

Rakousko  

ostatní

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

56%

18%

9%

8%

4%
2%

3%

Dovoz bílého vína: březen 2024

Maďarsko

Slovensko

Španělsko

Itálie

Německo

Rakousko

ostatní

 

39%

17%

14%

8%

8%

7%

3%

4%

Dovoz červeného vína: březen 2024

Španělsko

Maďarsko

Itálie

Francie

Německo

Slovensko

Bulharsko

ostatní

 
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2023-24 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Celkem 2023 29 283 18,80 7 224 27,00 793 37,00 2 099 46,70 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

říjen 1 983 19,50 576 21,20 21 75,50 107 215,40 

prosinec 3 275 18,10 586 25,60 31 79,90 121 54,80 

leden 2024 2 940 17,10 605 24,60 3 63,70 61 36,50 

únor 1 299 22,70 405 29,50 72 25,10 177 154,60 

březen 3 333 18,40 641 26,00 3 66,20 155 48,30 

Celkem 2024 9 365 17,40 1 659 26,20 92 24,20 438 84,60 

Poznámka: Položka celsssssssssssního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 

80 - Vína jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   86 892 16,80 

Španělsko   43 516 21,30 

Itálie   32 366 45,90 

Slovensko   18 273 24,70 

Moldávie 15 755 35,20 

Německo   11 681 52,60 

Francie   9 648 138,30 

Chile   8 408 67,00 

Rakousko   3 545 50,80 

Jižní Afrika   1 791 32,00 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

Vývoz vína z České republiky v roce 2024 

Druh 
březen 

leden - březen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 321 118,60 8 176 110,70 7 683 99,40 

z toho: *šampaňské 14 553,60 29 1 641,00 28 1 631,60 

           šumivé 37 573,10 139 352,20 125 358,10 

            perlivé 9 84,50 368 21,10 367 20,90 

         víno bílé 540 157,90 1 580 114,30 1 325 100,20 

        víno červené 450 184,60 1 582 140,50 1 399 97,60 

          víno ostatní 2 260 86,60 4 449 91,30 4 426 91,20 

          vinný mošt 13 91,80 30 91,10 13 91,80 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

2019 2020 2021 2022 2023 2024

hl Vývoz vína v letech 2019 - 2024

víno šumivé víno bílé víno červené

  
          Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

březen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 3 154 113,70 512 164,30 418 195,60 2 224 86,70 

Obaly nad 2 l 66 33,70 24 34,00 22 34,30 20 32,70 

leden - březen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 7 311 111,40 1 496 132,00 1 479 147,50 4 336 92,00 

Obaly nad 2 l 215 33,90 69 34,20 69 34,30 77 33,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 
 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku 

Ceny zjištěné za měsíc březen 2024                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

březen 24 únor % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,06 9,17 1,61 1,55 4,4 11,8 2 411,73 

                - sudové 0,64 1,90 0,74 0,86 -13,9 15,6 7 320,16 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,04 9,15 1,74 1,68 3,5 20,1 1 094,45 

                               - sudové 0,41 1,99 0,92 1,02 -9,7 25,7 1 291,91 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,86 7,14 2,05 2,04 0,3 - 220,02 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,78 12,71 1,89 2,03 -7,0 - 225,39 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,55 9,85 2,86 2,75 4,3 1,6 9 017,34 

Jakostní víno bílé - lahvové 1,17 9,85 2,43 2,43 0,0 0,1 7 258,59 

- Veltlínské zelené 1,10 8,09 2,05 2,06 -0,7 2,3 1 317,83 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,06 1,83 1,86 -1,8 2,7 1 177,96 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 29,42 4,66 4,64 0,5 1,1 1 758,75 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,81 1,70 0,89 0,80 10,6 7,5 3 548,32 

Tokajská vína celkem 9,39 20,00 13,21 13,71 -3,7 -3,4 5,67 

- Tokajské samorodé 5,41 14,44 7,22 7,45 -3,1 -11,0 2,27 

- Tokajské putnové 15,16 22,78 17,20 17,51 -1,8 0,7 3,40 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,94 3,00 2,93 2,6 -1,2 4 283,64 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,90 2,57 2,59 -0,6 -0,8 3 361,30 

 - Frankovka 1,05 9,83 2,25 2,42 -7,0 -6,2 1 187,91 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,77 2,44 2,33 4,6 8,2 485,18 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 2,09 32,06 4,53 4,65 -2,4 1,6 917,90 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,80 2,08 0,87 0,82 6,2 -16,1 2 650,84 

Sekt 3,84 17,08 3,96 3,76 5,4 11,9 1 131,14 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 14. týden 2024                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

14. týden 2024 12. týden 2024 

Vinné hrozny bílé  2,49 5,20 3,38 3,70 

Vinné hrozny modré  3,25 3,95 3,63 3,16 

Vinné hrozny červené 2,79 4,00 3,52 3,50 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 17.5.2024                                    EUR/hgdo 

Víno/ období* 10. 11. 12. 13. 14. 

Stolní víno bílé 5,75 5,77 5,96 5,96 5,96 

Stolní víno červené 6,08 6,06 6,03 6,03 6,01 

Víno/ období* 15. 16. 17. 18. 19. 

Stolní víno bílé 5,96 5,96 5,97 5,97 5,97 

Stolní víno červené 5,98 5,98 5,95 5,95 5,95 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 

 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 6.05.2024 do 12.5.2024 (tedy za 19. týden 2024)                                                                  EUR/kg 

  město:  Sisak                 Šibenik               Varaždin              Velika Gorica        Záhřeb Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 19. 18. 19. 18. 19. 18. 19. 18. 19. 18. 19. 18. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. - - 5,00 5,00 4,00 4,00 6,00 6,00 5,00 5,00 2,50 2,50 

max. - - 6,00 6,00 4,00 4,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,50 8,50 

prům. - - 5,50 5,50 4,00 4,00 6,00 6,00 6,00 6,00 5,79 5,29 

Stolní hrozny 
červené 

min. - - 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 5,50 5,50 2,50 2,50 

max. - - 6,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 7,00 

prům. - - 5,50 5,50 5,00 5,00 6,00 6,00 6,25 6,25 5,48 4,82 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne;  

 
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 17.5.2024                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Łódź Poznań Wrocław - 

Datum 14.05.2024 13.05.2024 13.05.2024 13.05.2024 13.05.2024 - 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 10,00 21,00 11,00 23,00 20,00 25,00 12,00 20,00 14,20 14,44 - - 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

5 

 

 
březen 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

 
Vinařská unie: Kvůli klesajícímu prodeji i změnám klimatu se vysadí méně vinic 

Pokles spotřeby vína, obavy ze zavedení daně 

z tichého vína i klimatických změn vedou vinaře 

v Česku k opatrnosti. Vysazují méně vinic a méně 

jich i obnovují. V průzkumu mezi svými členy to 

zjistila Vinařská unie, která sdružuje 30 největších 

producentů vína v Česku. Informovala o tom 

v tiskové zprávě. 

 "Potýkáme se s klesající spotřebou tichých vín, 

rostoucími požadavky na ekologizaci vinic i nejistotou 

ohledně spotřební daně, kvůli kterým nevíme, co nás 

čeká. Náš obor je přitom extrémně citlivý na změny 

a vyžaduje pečlivé plánování na řadu let dopředu. 

Například u výsadby nových vinic, kdy vinař sklidí první 

hrozny po čtyřech letech, je v současnosti riziko tak 

vysoké, že ho většina vinařů nemůže podstoupit,“ uvedl 

prezident unie Ondřej Beránek. 

Od vstupu do Evropské unie platil v Česku zákaz 

rozšiřování vinic. Opatření mělo vést k tomu, aby 

v některých evropských státech nevznikaly nové velké 

plochy vinic s levnějšími produkty, které by kvalitním 

vinařům kazily ceny. Od roku 2016 se v Česku poprvé 

mohly rozšířit vinohrady o jedno procento, což se od té 

doby každoročně opakuje. Povolení k výsadbě poskytuje 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) 

a platí tři roky. V posledních dvou letech ale zůstala 

stanovená kvóta nevyčerpaná. 

"Letos vinice nevysazujeme ani neprovádíme 

restrukturalizaci vinic, jen jsme vinice klučili a čekáme, jak 

dopadne boj o zavedení spotřební daně,“ uvedl ředitel 

Zámeckého vinařství Bzenec Bořek Svoboda. 

Plánování výsadeb ovlivňuje i pokles na trhu tichých 

vín a klimatické změny. Právě kvůli proměnám 

klimatických podmínek každoročně stoupá zájem 

o takzvané PIWI odrůdy. „Jsou méně citlivé na houbové 

choroby, což znamená, že vyžadují méně ošetření, a tudíž 

mají i menší dopady na životní prostředí. Dále mají 

stabilně vyšší hektarový výnos, který pomáhá zvyšovat 

efektivitu vinohradnictví,“ říká Libor Výleta, ředitel 

vinohradnictví skupiny Bohemia Sekt. 

Obhospodařovávaná plocha vinic v České republice 

loni stoupla na 17 735 hektarů, ústav registroval 13 263 

pěstitelů. Vinařskou obcí s největším počtem vinic 

zůstávají Velké Bílovice se 777 hektary, Valtice s 576 

hektary a Mikulov s 517 hektary. Ve vinařské oblasti 

Čechy je největší vinařskou obcí Mělník se 110 hektary. 

Pro rok 2024 je určena kvóta pro výsadbu nových vinic 

178,3 hektaru, vinohradníci mohli o povolení žádat do 

konce února. 

Pramen: https://www.agris.cz

 
Přední výrobce vína cava nemá práci pro zaměstnance v Katalánsku kvůli suchu  

Přední výrobce šumivého vína cava, 

společnost Freixenet, oznámil tento týden, 

že chce nechat doma 80 procent svých 

zaměstnanců v Kata-lánsku kvůli 

extrémnímu suchu. Pokud úřady žádost 

firmy schválí, tak se opatření dotkne zhruba 

600 lidí, píše deník El País. Problémy se 

suchem mají však i další vinaři v Ka-

talánsku. Vláda proto navrhla uvolnění 

pravidel pro výrobu šumivého vína 

s ochranou známkou původu. 

Společnost, která je součástí německé 

skupiny Henkell Freixenet, chce nechat doma 615 

ze svých 778 zaměstnanců v Katalánsku. Žádá 

kvůli tomu o ERTE, což je mechanismus, který 

firmám umožňuje dočasně pozastavit pracovní smlouvu 

či snížit počet pracovních dnů a zkrátit tak mzdu 

zaměstnanců. Společnost opatření odůvodňuje 

"vyšší mocí způsobenou vážným suchem" v Ka-

talánsku a nedostatkem hroznů a moštu ke 

zpracování. 

Žádost ještě musí schválit katalánské 

úřady. Pokud se tak stane, začne ERTE platit od 

května. Odborová centrála CC.OO., která má 

největší zastoupení mezi zaměstnanci společnost, 

opatření odmítá a žádá jednání o jiných možných 

opatřeních. 

Problémy však mají i další vinaři, kteří se 

zaměřují na produkci šumivého vína cava. Silné 

sucho, kterému Katalánsko čelí od roku 2021, má 

AKTUALITY 

 

http://www.agris.cz/


 
 
 
 

 

 

  10 

5 

 

 
březen 2024 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 20.5.2024 

podle sdružení vinařů přímý dopad na výrobní objemy. 

Podle údajů sdružení vinařů produkce» cavy se 

v Katalánsku snížila od roku 2021 o skoro 40 procent, 

a to v situaci, kdy o toto perlivé víno roste zájem na 

zahraničních trzích. Sucho podle deníku El País velmi 

doléhá na vinařskou oblast Penedès u Barcelony. 

Na nepříznivou situaci reagovalo španělské 

ministerstvo zemědělství, které chce uvolnit pravidla 

pro výrobu vína s ochranou známkou původu DOP. 

Ministerstvo navrhuje, aby vinaři mohli používat pro 

výrobu vína s ochranou známkou původu i hrozny 

z vinic, které nemají certifikaci pro tuto výrobu. Vinice 

se však musí nacházet v tradičních oblastech, kde se 

cava vyrábí. Ministerstvo také doufá, že nepříznivá 

situace je jen přechodná. 

Kvůli dlouhodobému srážkovému deficitu 

Katalánsko vyhlásilo v únoru stav nouze. Úřady tím 

zavedly řadu omezení, jež se týkají spotřeby vody ze 

strany průmyslu, zemědělství či domácností. Ani 

výraznější deště z posledních týdnů dlouhodobý 

nepříznivý trend nezvrátily. 

 

Pramen: https:// www.agris.cz 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 17.5.2024 

 

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 30.4.2024  

 

1 BGN – 12,634 Kč       1 EUR – 24,710 Kč 100 HUF  –  6,377 Kč 

100 RSD* – 21,497 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,795 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 
pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

http://www.agris.cz/

